Quam scit uterq; libens, censembo exerceat artem.
— Tractant fabrilia fabri.

Jdem in arte :

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis.
Equo ephippium, & petoretum, boui aratrum tri-
buatur, Sceptrum Regibus, plectrum cytharadis.

III.
1.
2.

3.
4.
5.

Hesychi.

*Ista scrip-
seramus,
antequā
veniret in
manus
Maldona-
ti cōmen-
tarius.

* Cic. l. Ia
Tuscul.
Athenaeus
lib. 3.

Horatius in arte.

Ne forte seruiles

Mandenter iuueni partes, puerque virili.

Sic prudens genitor obseruat quibus libe
quisque sit aptior; ac iuxta ea quæ notant, ali
buit scientijs, alium ad malitiam componit; al
matri monaio collocat; alium in monasterium ab
Archimandritæ circumspecti, id ipsum; ac iun
iusque naturam munia distribuunt: oeconomici
præficiunt, istum choro, illum scriptitationi, alii
etionis, alium concionibus, confessionibus ex
dis &c. vacare iubent. Pari modo se habuit De
nante ætate nascentis Ecclesiæ, in qua, Ipse dedi
dam Apostolos, quosdam autem Prophetas: alios
uangelistas, alios autem Pastores & Doctores ad in
formationem sanctorum in opus ministerij. Namque
ni liguo non fit Mercurius; nec ex omni ære sen
zera.

Ephes. 4.

Iustè

Deinde, vi simul iustè ad hunc seruum se habe
aduertite. Non enim seruicibus imponit onus
pus viribus eius impar; non dat eum in pristinum
iumentum. *Casum tē in pristinum Dauem dedam*
necem; aiebat aliquando Simon ad Dauem. No
Andr act. uat sarcinis, sub quibus vel ipse Aias Herculane
scen. 2. ficiat, ut nonnulli, quibus mox ut fuerit famulus
gnanter extraneus, quasi mancipium excipiunt.
gant onera insupportabilia; nulla habita ratione
vitium &c. quod è diametro pugnat cum lege de
quæ iubet,

Leuit. 25. *Si paupertate compulsus vendiderit
frater tuus, non opprimes seruitute famutorum:*
non facies eum famulari famuletum seruili, id est,
facies eum famulari famulatum seruili, id est, non
teris eo tanquam seruo.

Plautus in Amphit act 1.

*Hoc magis miser est, diuitis seruos
Noctesque, diesque assiduo satis superquebus
Quo facto aut dicto adest opus, quietus ne sit
Ipse dominus dives operis, & laboris experti.*

CONCIO TERTIA.

131

Quodcumque homini accidit, * liberè posse retur
 Aequum esse putat, non reputat laboris quid sit,
 Nec aequum, anne iniquum * impetrat cogitabit:
 Ergo in seruitute expetunt multa inqua.
 Habendum & ferendum hoc opus est cum labo-
 re.

* Liber,
 forte me-
 lius ver-
 bum pi-
 tes, ut po-
 natur cū
 accidit.

Id plane Pharaonicam redolent tyrannidem. Adue-
 na, & ignotus, si probus, non minoris faciendus quam
 cuius & patens, immo, ex senso quorundam, præferen-
 dus est. Peregrinus iustus, non modò cine, sed etiam co-
 gnato magis faciendus est. ait Pythagoras quodam lo-
 co.

Lux sic &
 veritas
 maior.
 * alias
 imperet,
 melius.

Exodi 23 Peregrino molestus non eris.

Ecli. 33. Si est tibi seruus, fidelis tibi sit quasi anima
 tua, quasi fratrem sic tracta eum.

Opprimere seruum, spirat Pharaonicum; olet
 Oblivionem naturæ, communis & domino, & seruo,
 vnius patris communis. Et illorum & uester dominus
 est in celo. Redemptoris communis vnius; pretij patris,
 & Regi & famulo. Nunquid non in utero fecit me qui &
 illum operatus est & formauit me in vulva vnuis, inquit
 Job? Obliuisci est eadem esse sacramenta & domino
 & seruo. Hunc heri, materia, gressu, aspectu, idiomatis
 alii vosne à seruis? vino vos, aquâ serui renati? Domi-
 ni; confirmatione vos ab Antistite chrismate sacro-
 condito balsamo: famuli veð oleo communì à lita-
 tore priuato? Communicatis vos Euangelio melleo;
 famuli feliceo? Paradiso cœlesti excipimishine post fata;
 famuli terrestri? Domini, soline fruimini visione bea-
 tifica diuinitatis Iesu Christi; serui sola visione huma-
 nitatis? Neutquam. Et domini & serui pariter homi-
 nes; pariter filii Dei; pariter à Iesu Christo redempti,
 uno ære, sanguine pietioso eodem; baptizati eadem
 vnde, una eadem forma; confirmati eodem chrismate;
 communicantes eidem sacramento altaris; edocti
 eodem Euangelio; hæredes eiusdem gloriæ; compre-
 hensores eiusdem præmii essentialis. Deus bone; ut a-
 pud te omnes sumus pares?

Ephes. 6.
 Job. 31.

Ephes. 4. Personarum acceptio non est apud Deum.

Clemens Alex. l. 3. Pædag. c. 6. Aufer mundū
minis, & seruos à dominis, nihil inuenies dominū
ab emptijs mancipijs, non incessu, non aspectu, no
ne, adeo sunt similes mancipijs. Quin etiam in hu
pant, quod sint seruis imbecilliores, & ita educan
in cōmen sīt magis valetudinari.

Pulcher est locus
Macrobiij
in cōmen
dationem
seruorū.

Macrob. lib. 1. Saturn. c. 12. Tibi autem unde
tantum, & tam immane fastidium? Quasi non ut
tibi & constent & alantur elementis; eundem
ab eodem principio carpant. Vis tu cogitare eos q
tuum vocas, ijsdem semiribus oros, eodem fruct
viuere, aquē mori. Serui sunt, imò homines. Ser
mō conserui. Si cogitaueris tantudem in vitroq
fortuna: am tu illum videre liberum potes, qua

* Et apud seruum. * Nescis qua etate Hecuba seruire capi;
Senec. l. 6. sus qua Darij mater, qua Diogenes, quā Plato ipse
spist. 3. re- Matt. 18. Nonne oportuit & te misericordia
perias.

Deus commensurans leges ad vires nostras
nos docet iustitiam. Mandata mea, inquit, no
dunt facultatem tuam.

Deut. 30 Mandatum hoc quod ego præcipio
non est suprate.

Philo in libro de victimis offerentibus: Nu
Deus exigit graue, multiplex & arduū, sed simpli
dam & facilia, videlicet ut eum tanquam bene
dilgas, si non libet reuereri ut principe ac dominum
incedas per vias ei placitas.

Ps. 93. Nunquid adhaeret tibi sedes iniquitatis,
gis laborem in præcepto?

Si quod excedit virium nostrarum captiu
peret Deus, à iustitia procul abesset.

D. Aug. serm. 61. de tempore: Impossibile aliquis
potuit imperare qui iustus est, nec damnatus q
nem pro eo quod non potuit vitare, qui pius est.

Vide Basiliū in Ps. 44.

Concilium Trident. sess. 6. cap. ii. Deus impo
non iubet, sed iubendo monet, & facere quod possit
tere quod non possit, & adiuuat ut possit.

Ipsè etiam Dominus ad libellam roboris hum

uas constitutiones composuit. Iugum meum suave est. Matt. III
onus meum leue. Quod iugum, quod onus, quam
mandata?

I. Joan. 6. Mandata eius graria non sunt. Eò enim
endunt ipsa ut secundum naturam viuamus; quod è-
què facile est ac lapidem infernè pellere, qui natura-
iter inferna appetit. Leges eius quam amorem iubent
nihil; in amore vertuntur omnes: compressis, compli-
catisque vasis eius præcepta perfici queunt; otium
imperant cuncta; dempto primo & quarto, quibus
honor Dei & amor parentum imperantur. Eius con-
silia arbitrij nostri sunt, & placito relictia nostro. Qui
potest capere capiat, dicit de continentia. De virginibus
præceptum Domini non habeo.

Dicit certè legum autorem, insit Plutarchus, spe-
ctare ad facultates hominum ordinarias, si paucos
exemplo utile plexos, non verò plures inutiliter cu-
piat. Heu! in nos pientissimus est Deus: nos in huma-
ni, immericordes in compares, quos fortuna pauli-
sper alterauit, & superficie tenus dissimiles fecit!
Quid? Iubet natura non alligari equo onus viribus
& ætati eius impar, aut commiseratione, aut ut diu-
turnius præstet officium, ne opprimatur: similiter di-
stat ratio, non deprimendum contignationem, cur-
rum, ratem nimio pondere; nec persuadeat imponere
subditis onera & officia nimia, ne sub ijs deficiant?
Quantum chaos! Est itaque vobis apographo ciuis i-
ste, ô domini: & ut decreuit munus prodigo capacita-
ti eius accommodum, & vos simile in similibus, præ-
state.

5. Præterea, suspicor multa verborum lenitate con- Mansue-
spicuum; quia nullum eius atroc verbum, aut actum tè.
seuerum deprehendo: non lego fustigationes (quod v.
citra dubium omne exprimeret Euāgelista, si ad cala-
mitatis culmen in eiusmodi herum incurrisset prodi-
gus;) sed simpliciter dicitur misisse eum in villam su-
am. Misit eum in villam suam, ut pasceret porcos. Ac si
diceret: Charissime, tui muneris partes erunt indies
rus abire; sedulò coge, foue, serua pecus: huius ope-

Matt. 19.

I. Cor. 7.
Plaut. to-
mo 1. vit.
in Solone.

ris curam tibi incumbere scito, amice. Amuit eum, misit eum, non abegit. Imo vero i monstruat non comitatum urbanè eò usque, aut p bente prodigum in villam deuetum? Verbum nō t cum etenim etiam significat deducere, communis dī, v here eum qui aliquantis per nobiscum cōmorat periss Domini vero illi, nonnisi imperiosè norunt n con Æatidinis minis, & verberibus. Abi ruratum n quo sti, ganeo, aiunt. Tu, fur, furcifer, trifurcifer, mōrō, nebulo, tenebrio, carnifex, preditor, triuēfum litterarum homo. Pergin? Si surrexero, nou des: vae capiti tuo: aures vellicabo; & fuste lateram. Latera conteram tua, qua occuluerē plaga. Et quam precidam atq; oculos effidiam domi; & alias similia euomūt claimosè, quæ nullatenus probant melius, qui eos proprijs compellant nominib;

Terent in Andri. Act. 1 scen. 1. Sosia, ades dum te volo.

Aut nomine appellatiuo, sed humano, ut apud Macr. l. 1. eos comicos, Heus puer. Humanius Romani, q; Satu. c. II. serui olim dicebantur familiares. Ut mansuetus quebatur Centurio ille, qui de more sacris litteriscepto, seruum dicebat puerum suum; Puerus in lecto paralyticus!

Luc. 7. Dico huic, vade, & vadit: fac hoc, & facit. Adde, malo incutiendus est. Ita est, sed non modo. De-

Matth. 8. mori mansuetudine diligā seruis, quam asper timeri. Opto magis, inquietabat Philippus Magno tempore dici bonus & utilis, quam pauci

Macr. ubi minus. Colant te potius serui tui, mihi crede, quon supra meant, dicebat Macrobius post Senecam: seruit

Senec. ep. timore percitis, tutus esse nequit heros. Nemor 2. lib. 48. lis potuit esse securè, ait Seneca. Multis terribili, m

Idem vi multos, aiunt proverbio.* Nemo amat quos timunt deatur li.

Jdem lib. 2. de ira: Necesse est multos timent quod pulcher gnum est, à suo non vacet. Quicquid tenet, O est locus. dat.

* Idem li. 4. de benefic.

Macrob. libr. i. Saturn. cap. ii. Non potest amor cum
timore misceri.

Ab austeritate illa sit ut plerumque fiat nobis domi
ni tot hostes, quod serui: nam qui timet, odit; qui o-
dit, communem vitium eius expedit quod odit. Quem quisque odit,
perisse expedit. Quibus causam damus, quia superbi,
conuimeliosi, feroce in eos sumus; quia quasi tyran-
ni in usilla nostra Republ. faciendo, dicendove, non
quod licet, sed quod liber. Ex quibus colligi potest
magnas fore nos tyrannos, si magna nobis Reipubl.
cuta inumberet. Tyrannus est, apparatu tantum minore Philo. I de
differens, ait Philo, de istiusmodi. Non audebit labia special. li.

mouere seruus, ut loquatur; non russire, non sternuta-
re, non singultare, non ossitare, non gemere, non suspi-
rare, ni colapho, aut aspero verbo. Oderint dum metu-
ant, versant ore iugiter, aut corde. Iuuenal. satyr. 6.

Pone crucem seruo, meruit quo criminis seruus,
Supplicium? Quis testis ad se? Quis detulit? Audi.
Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.
O demens, ita seruus homo est? Nil feceris, esto.
Hoc volo, sic iubeo, sit proratione voluntas.

Imperat ergo viro.

Tere. in Andr. act. i. scen. 3. vox Dau. Silibitum fue-
rit.

Quo iure, quoque iniuria precipitem me pristinum
dabit.

Hinc quoque sit, ut absentes heris tam sint dissolu-
ti; & eorum ora quasi consulta praesentibus heris, iis
absentibus pateant ut valuer, indeque maledicentia-
rum plausta onusta educant.

Inde etiam evenit, ut eorum opera cuncta sint coa-
etas seruitia, sicutque ipsi ad oculum seruientes, ut ait Apo-
stolus. Quod si blandè compellarentur, omnia optimo
ordine fierent, & alacriter, tam praesente quam ab-
sente Domino. Recordaremini aliquando, ô domini
immates, seruos vestros esse homines, esse confratres
vestros, non asinos, non iumenta, ut adeò dure excipi-
antur. Sunt generosi quandoq., quin etiam Philos. ut
Phædo Platon. ut Epictetus, ut Perseus serui Zenonis;

3.

Ephes. 6.
Coloss. 3.

Joseph, Daniel, & serua illa Romana nominet

Macr. l. 1. vel *Philotis*, quæ miro ingenio matronas, virgo

Satur. c. Romanas vniuersas seruauit.

II.

Aristot. l. 1. Polit. c. vlt. sub finem. Non bene
qui seruos spoliant ratione, inquit Aristoteles a
Homerum, qui Odyss. 5. sic ait.

*Aliter
paulo.*

Dimidio mentis depriuat Iupiter illos,

Seruiliis quo cumque viros fors dederit unq;

Volunt quoque servi regi blandè, & humane,
mines, ut rationales. Quidni?

Clemens Alexand. Pydag. l. 3. cap. 11. Neque in
mulis tanquam iumentis utendum est ei qui fieri
mentis. Quemadmodum enim illis praecepturum
in metu dominus non solum bonis & clementibus,
iam morosis & praus (ait Petrus) subiiciuntur: ita
& patientia, & benignitas dominis pulchre con-

Nulla ratione mihi probatur quorundam
consultorum placitum, qui dicunt. Seruus nullum
riam fieri, sed Dominis, adeò ut etiam contra eum que-
uitum fecerit seruo, aut pugno eum percussit, non i-
sit actio.

Terent. in Phorm. act. 2. scen. 1.

Seruum hominem causam orare leges non fa-

Neque testimonij dictio est.

Alex. ab Alex. l. 3. cap. 20. Ast mēo iudicio sapie-
cauit Cæsar Augustus, ne ferocirent domini in sen-
& decretum edidit de potestate dominorum in
uos: cuius exēplo idem sanxit post Antoninus, &
Et aliquid, ait optimè Seneca, quod in hominem in
commune ius animantium vetet.

Exodi 21. Qui percusserit seruum suum vel ancilum
virga; & mortui fuerint in manibus eius, criminatur
rit, cauit lex diuina.

Justinianus Imper. l. 1. instit. rubr. De his qui sunt
vel alieni iuris. Ex constitutionibus Domini Pij An-
ni, qui sine causa seruum suum occiderit, non minus pa-
ri iubetur, quam si alienum seruum occiderit.

Discite, non terribiles esse seruis, sed blandi. Si
vobis pietas materna, & securitas paterna: nō finit.

bra verbera, quin nec verba aspera. *Domini, benefacite seruis vestris*, monet S. Paulus. Persuasum habetote, ô domini, futurum aliquando, ut seruorum causam oret Deus; atque oppressorum vox mugiat in cælum, in cælum: clamans vindictam in dominos inhuma-nos.

Gal. 5.

Philo lib. de special. leg. *Vterix ei resistet iustitia, pro-pugnatrix iniuriam patientium.*

Cicero l. Offic. agens de iustitia. *Meminerimus ad-uersus infimos iustitiam esse seruandam.*

Macrob. l. 1. Saturn. cap. 11. Ferunt Jouem miseratum atrox supplicium serui noctu visum Annio, monuisse que traduceret apud Senatum herum trucem. Quo iussa differente, subito extinxit natum. Rursus monitum & cunctantem infirmitate percussit, quoad in Senatum delatus, rem per ordinem retulit, vixque sermonem compleuerat cum illicò conualuit; ac soipes, vegetusque Senatu exiuit.

Ælian. l. 6 var. hist. c. 7. Non legistis vñquam Lacæ-dæmonios perfidè, aliquando & contumeliosè contra seruos Tenarios, de genere llotum commotos, de-leuissé eos, ac Deum Neptunū maris præfectum adeò tulisse ægrè oppressionem illam, ut vniuersam Spar-tam, vrbemque ipsam tremoribus assiduis quassarit, ut quatuor tantummodo relictis ædibus, omnes penitus prostrauerit? Ego verò arbitror nequaquam flu-ctibus maris rubri Ægyptios absorptos vñà cum Rege, si eorum quisque non oppressisset, affixissetq; peculiarter suum Hebræum, vti & Rex vniuersum cæ-tum Israeliticum. Sit itaque vobis commiseratio, & pietas in seruos vestros: pensite laborare eos & seruire frequenter, vobis otiantibus: eos iejunare vobis ves-centibus; non audere respirare, vobis iucundè confa-bulantibus; & animis vestris ab omni cura liberis, eos operibus & cogitationibus multis destineri. Alioqui, pulset præcordia vestra commiseratio vestri, ne iram Dei incurritatis, quæ eorum causam propugnat. Æmu-aminis prodigi herum, cuius nullum lego asperum &

III 5

ardu-

arduum præceptum. Misit illum in villam suam sceret porcos: cuius nullum lego verbū impendi probosumve; nullam fustigationem quibus gus abigeretur rus. Misit eum: ait blandè; haec perge, tui maneris erit pascere porcos.

Cicero l. 2. de leg Feriis iurgia amouente, easq^m mulis (operibus patratis) habento.

Deum timet prodigus, ma uult subulcum esse, quā fugere ad malas artes, quam militiam sequi. Condit adolescētes profligatos nostri æui, quibus cun manticam res redierit gula, militiam sequendō gerē, quā tui nituntur. Non hodie ad līntrem & siliquas ac delinque nos trates perueniunt, militia tales recipit sustentat, & nobilitat omnes, ait quidam Neotericus opus Lucan. 10.

Nulla fides, pietasq^m viris qui castra sequuntur
Venalesq^m manus; ibi fas ubi maxima merces.
Jdem lib. 2.

*Castra petunt magna victi mercede,
legerat fortē*

Sciebat, in omne fas, nefasq^m audios aut vendel milites, non sacro non prophano abstinentes. Vim raptō. Hostes ne an ciues comedat, partispendere. In Tyriusq^m mihi nullo discrimine agetur. Audierat militia, malorum omnium parentem: Chiliardi frequenter vastare & Regem & milites suos: milites exaurire exactionibus populum: alterum famē, indigentia summa rerum omnium: alterum, vīpā opima grauis, repeatat cēu asylum scendas hāp̄ castrenses; quæ aliena pauperie diuites, demūdatione, & prodigalitate nimia ad nuperam redeantur.

Cic. Plin. lib. II. digentiam. Sed non possunt non prodigē vivere, nisi stra bona sperant cum effundunt sua. Arbitrē certe in omnibus absterritum. Ni enim horum quidpiam constisset, quidni militiae nomen deditset, & necellire pressus, & per ætatem idoneus? In primis, ætate ap̄ simus erat: etenim annum vel vigesimum, vel tricetum agebat, ut alio loco monstratum est. Adolfo

gior erat. Dux sit in his castris senior, dum miles in illis, ait Pompeius. Deinde, assuetus erat aestui, aigori, cursu-

Apud Lycan lib. 2.

Cur sibi potius quam alteri muneric despiciuntur partes demandentur? Quare, misit eum ut pascere nos? Non inuenio verbum suum nisi tamen reluctat, etum, & humilem facit in gymnasio aduersor qui in prosperis vel verbum a genitore, a germano domesticis, plenè sui iuris perferre non poterat. I nunc persimilem Aner filio Sebeon, qui missus est a fratribus pasceret, morem ocyus gessit: Iosepho & Iudeo, haud auersatis pasceret greges patrum suorum. Iosepho, inquam, adiuncto filiis ancillarum. It, iussis ocyusissimum pareat. O seruum optimum! Iseruuus bonus, qui a lite pede, qui vicino obedienti de, mox ut herus dixerit, ibit: fac hoc, faciet; Dicit factum. Sic laudat ipse se Centurio a seruis & milibus: Dico huic, vade, & vadit; fac hoc, & facit. Dicit certe imperare Centurio, qui mititare sibi promptus pareretur nouerat obtinere: milites, digni imperii qui ocyus morem gerere sciebant.

Philo Iudæus lib. *Quis rerum diuinarum heret?* serui laus maxima nihil ex iussis dominicis contemnit sed impigre | industrieque vel supra vires conari cunctus qui ex illius animi sententia.

Sic Dominus extollit populum Gentilium, recte ad fidem conuersorum, qui ad primam vocem patrunt.

Psal. 17. Populus quem non cognoui seruissuit milles auditus auris obediuit mihi. Vatablus: Mox ut aures percipiebant, obsequabantur mihi. *Hebræus: Ad audiendum auris collegerunt se ad me.*

Commendatur obedientia ales, impigra, festina, sinina, colubrinaque minimè; illa, inquam, cui voces & stimuli non sunt opus. *Anide & Mercurius Deorum interpres, facialisque, singitur Poetis alatus, cum deponenda essent placita Diuorum?*

Virgilius & Æneid.

Pedibus talerita necit

Aurea qua sublimem alis siue aquora supra

Seu terram, rapido pariter cum flumine perirent.

Aut aster, dictus Stilbon, Planetarum velocissimus

Vide

Theol.

Mythol.

Pictorijs,

c. 7. Fulg.

l. 2. Myth.

in Mer.

curio c. 17.

Homer.

vlt. Iliad.

Ouid in

Paride.

ipsi tribuitur, ut exprimatur velocitas in seruo necessaria?

Prou. 29. *Vidisti hominem velocem in opere suo? Coram Regibus stabit Optimus seruus, illico ut audierit, perceperitque Domini placitum, non feret moras, sed dicet; Ecce ego, mitte me. Ego ipse qui loquebar, ecce adsum. Ecce venio citò. Nil enim magis exigit à seruo dominus quam promptam & sine murmure obedientiam. Exi citò in plateas; ait Rex, qui nuptias fecit filio suo. Citò, proferte stolam primam, dicet post parens prodigi ad seruos. Quod facis, fac citius, dixit Dominus ad Judam. In omnibus operibus tuis esto velox, insit Sapiens. Hæc omnia in prodigo conspiciuntur. Missus in villam pascere porcos, pergit citò, non obmurmurans, non querens de conseruis, Domine, hic autem quid? ut olim Sanctus Petrus. Pergit, non attendens ad conseruos, non imperitans protervè, ut sit quandoq; in Magnatum domibus, vbi servi bini sunt necessarij, claudendo vni ostio.*

Iuuenal. satyra 5. *Maxima queque domus, seruus est Patiens plena superbis.*

III.

Aduero rursus in ipso patientiam, subinsinuatam ^{* Plato L.} dictione Græca ιτεμή, quæ præter significata ordi-
naria, potest quoque denotare ^{* pompa duxit, pom-} ^{1. de legib.}
pam egit, celebravit pompam & ludum: orabat, gloriaba-
tur, ostentabat in pompa, exultabat: aut dominum o-
stentasse illum, & deuexisse in agrum per modum tri-
umphii, tanquam spectaculum solemne, ut eum collo-
caret in custodia porcorum; prodigo interim vel mur-
muris verbulum non mussitante: Aut prodigum ip-
sum maximi duxisse beneficij loco alegari in porco-
rum custodiam; & tam in corde, quam exterius exul-
tantem gauisum, quod suppeteret exercitium quo vi-
ctum sibi quereret; beatum se quoque ratum, infæli-
ciorem non esse, subulco. Ut autem scitè concinnetur
verbū ιτεμή, ad hunc significatum, sumendum est
Græcorum ιαυτόν, ut quandoque sumitur, pro αὐτῷ &
ex demonstratio faciendum relatiuum; sicque sol-
lendum Græcum. Et pompam egit, scilicet prodigus: o-
ramit,

Greg.

Ep̄p̄m̄ sp̄ rauit. sibi placuit, exultauit: gauisus est vehementer
tū dū modum triumphantis se habuit prodigus se posse p̄a
men̄siv̄ aut pastum ducere porcos in agros; scilicet cū Dom
es aūp̄. Beatum duxit ad eam promoueri prouinciam. Et
videns i- giam verū laudem. Viderit quidem expositio ista
gitur in se nihil violenta, verum tamen non adeo mihi imp̄
motu po- pria, ut accommodetur h̄ec pars textus ad pecca
puli.
Virg. 4. cinus perpetrarint: Letantur cum male fecerint, &
Æneid. In trium- ultant in rebus pessimis; & eodem gypso alios infec-
phū ducit tint. Qui quasi ad spectaculum & triumphum rapin
peccatore à diabolo, peccato alicui subactus. Si huic commis-
diabōlus. tatio transitus concedatur liber, multam cuincit co-
stantiam, sufferentiamque prodigi; qui exacerbatus
himē tanta Domini contumelia, abiectum illud mo-
nus ad rem suā accommodum ratus est, plurimum
que sibi deferrī, spectatis demeritis priscais; pari sem-
tate mentis suscipiendo de manu Dei quod pati-
tur malum, qua nupera bona. Quibus & suo & U
consuluit honoris. Suo: ex hoc enim emicuit eius co-
stantia, patientiaque: DEI, quia sufferentia so-
stebatur nonnisi merito à iustitia diuina se p̄-
xum:

Ouid. 1. de Ponto, elec. 2. *Talia caelestes fieri precia
gaudent.*

Gen. 42.

*Meritò hac patimur, quia peccauimus in fratre
nostrum.*

Michæl. 7. Iram Domini portabo, quia peccauimus
nec causam meam iudicet, & faciat iudicium meum
ducet me in lucem, video iustitiam eius.

Psal. 22. Virga tua, & baculus tuus, ipsa me consolat
sunt.

Proph. 22. Qui seminat iniquitatem, metet mala.
2. Machab. 7.

*Nos propter nosmetip̄sos hac patimur, peccauimus
in Deum nostrum.*

Ouid

CÖNCIO TERTIA

145

Quid. in epist.

Leuiter, ex meritò quicquid patiare, ferendum
est.

Jdem alibi:

Qua venit ex merita, pena ferenda venit.

Idem l. i. de Ponto eleg. 1.

Estq; patipenam, quam meruisse minus.

Job 2. Si bona suscepimus de manu Dei, mala quoque
non suscipiamus?

Non dicit impatiens: Utinam appenderentur pec *Iob. 6.*
cata mea quibus iram merui, & calamitas quam patior
in statera; quasi arena maris hac granior appareret.

Sic in aduersis non est nutandum: standum firmi-
ter ad instar annosæ quercus, quæ non mouetur, quâ-
tumcumque furiant venti; scopuli, aut montis in ma-
ri, qui nullis fluctuum procellis dimouetur: æqua sit
in quæstu & iactura lætitia: & imperare, & seruire, par
voluptas; Jdem assidue præferendus vultus, quem-
cumque obiecerit sors: non spectandum ad missum la-
pidem, vt canes, sed ad mittentem; ad manum Dei,
quæ flagella, damna, humiliationem mittit; necnon
lumina deflectenda in nostra criminis, vt plurimum
causa malorum quæ patimur; quò patientia instrua-
mur. Illustris sanè prodigus, qui aduersa ludi sorte
vultum præfert alacrem, vt Cato; & qui secundum
quid refert Marcum Anthonium, in otio & prosperis
dissolutum; in rebus momentosis sedulissimum; nec
illis aduersis à solita mentis & vultus serenitate vn-
quam dimotum.